caeleste esse
Christus qui
implo
ther
ber
est.
con
fide
opin
dor
nos
lare
est:
puan
qui
nat
vno
vt
ver
bon
rat
dig
sit,
tia
vol
liq
Q

cælestis regni beatitudinem iam consecutum
esse somnias. Qui bona opera fecerint, soli
Christo teste, regnum consequentur æternum; Math. 25.
qui mala, eos gehennæ ignis excipiet. Sine fide Hebr. 11.
impossibile est placere Deo. fides autem ca-
tholica una est, quam te non habere, cum li-
berum voluntatis arbitrium neges, perspicuum
est. Quapropter à te peto frater, ut saluti tuæ
consulas, nec in suscepso contra catholicam
fidem errore permaneas. Abiice quæfo istas
opiniones à veritate abhorrentes, ad paternā
domum cum illo euangelico prodigo redi, ut Luc. 15.
nos omnes non minore gaudio reuersus exhi-
lares, quam recedens mærore confeceras. Nō
est autem mihi dubium, quin hæc vel præci-
pua erroris tui causa sit, quod veram rerū, de
quibus in scripturis agitur, proprietatem atq;
naturam minus attentè consideras; sed in hoc
vno diligentiam tuam studiumque cōsumis,
ut disertus ac facundus esse videaris. Atqui
verum de vnaquaque re iudicium, non ē ver-
borum sono, sed ex ipsius rei cognitione gene-
ratur. Ex quo intelligi potest, te de humana
dignitate parum cogitauisse, ut minus mirum
sit, te quid inter hominem, & cætera animan-
tia intersit, non videre. Id autem est liberum
voluntatis arbitrium, quo neque animalia re-
liqua, neque ullum visibile corpus ornatur.
Quæ enim alia potest esse causa, cur neque
bobus,

bobus, neque asinis, neque equis, neque cari-
ris animantibus virtè præcepta dedit Deus.
Cur neque Prophetarum, neque Apostolorum,
neque prædicatorum quenquā ad eos misere-
Cur iis neque disciplinam præscribit, neque
quicquam aut pollicetur, ut illiciat, neque min-
atur, ut terreat? Solus homo est cui vita-
rio ac disciplina præscribitur, qui legibus in-
ciatur, quem & Dei promissa sollicitet, & mi-
næ terreat. ad hunc solum & Dei verba di-
riguntur, & Prophetæ Apostoli que mittun-
tur. Si homo brutis animantibus similis, libe-
rum non haberet arbitrium, nec aliqua legi
tanquam freno coercendus, nec promissis vi-
lis aut minis sollicitandus certè fuit, sed hun-
in cæterorum animantium numero habet
Deus debuit; de quibus Paulus: Nunquid de
bobus, ait, cura est Deo? Vnde hominē mun-
di ciuem, honestum ac nobilem, qui à Deo
non tanquam seruus à domino, vi, minis at-
que imperio, sed tanquam in libera civitate
politice gubernetur, esse perspicuum est. Man-
cipia vi ac verberibus seruire coguntur, sed
longè aliter agitur cum homine, nimis iuri-
ficationibus, exhortationibus, promissis, minis
cætera omnia quadam necessitate ad agen-
dum impelluntur, homo nō seruili condicione,
sed libera, voluntatis arbitrio ducitur, non
vlla necessitate compellitur. Vnde egregie

Ber.

x. Cor. 9.

Bernardus: Volens, ait, Deus nobilem creaturam hominem errantem in viam salutis reuocare, Si, inquit, inuitum coegero, asinum habebo, non hominem. Num igitur asinus dabo regnum meum? Scio quid faciam. Ut ergo habeam voluntarium, terrebo eum, si forte conuertatur, & viuat. Itaque comminatus est acerbiora, quæ excogitari possunt, tenebras æternas, vermes immortales, igne inextinguibilem. Cùm autem nec sic homo reuocaretur, ait: Non solum timidus, sed etiā cupidus est, promittam ei quod potissimum desiderabile videatur. Desiderant homines aurum & argentum, & similia, & super hæc omnia vitam desiderant. Si, inquit, tantopere desiderant miserā hanc, laboriosam vitam, & momentaneam; quantū diligent vitam quietam, æternam, beatam? Promisit itaque vitam æternā, promisit quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Ita Deus hominem hinc timore supplicij, inde amore præmij ad virtutis studium reuocat. alioquin si vi agendum fuisset, non minus asinus ac bovis, cæterisque eiusmodi animantibus, quam homine uti potuissest Deus. Hunc enim noluit trahere repugnantem, quemadmodum illa frenis & capistris inuita trahi consueverunt. Nihil siquidem Deo placet, nisi voluntarium; nihil Deum offendit, nisi voluntarium.

Quz

Quæ cùm ita sint, hæc consideratio ad intel-
ligendum, cur homo voluntatis libertate sit
prædictus, reliqua verò animantia ciuismodifi-
cultur careant, valet plurimum. Illa enim
neque Deum, quem ignorant, colere, neque
suum auctorem amare, aut timere, neque ab
illo boni aliquid ac felicitatis expectare vlo-
modo possunt. Ut ergo causam intelligamus,
cur hominis opera meritoria sint aut demer-
itoria, animaduertendum est, illa ab eius co-
silio ac deliberatione proficiisci; ita vt deis
non solùm iudicare possit, verùm etiam illo-
rum bonitatem malitiámve cognoscere. nam
in vniuersiusque mente boni malique cogni-
tionem inseruit conditor Deus, atque definit.
Perspicuum est autem mutas pecudes à Deo
nec boni quippiam expectare, nec mali me-
tuere. Neque enim illorum opera planè ser-
uilia Deo curæ sunt. Itaque viuat pecus in
pascuis, vt voluerit, imò valuerit, oves lupus
deuoret, homines leo, pullos vulpecula, nun-
quam apud Deū homicidij aut furti causam
dicent. contrà equus per totam vitam in ho-
mīne gestando labore, asinus sarcinas portet,
bos aratrum trahat, nihil vñquam mercede-
à Deo, nihil præmij, præter id quod in hac vi-
ta ceperint, pro tantis laboribus consequen-
tur. Hominis autem longè alia est causa. nam
& laboris sui præmium certamque mercede,

multo

multoq; maius bonū, quām quod hic percipere videtur, expectat, & peccati sui, quod ipsa conscientia reprehendit ac damnat, pœnas timet. Quæro nūc ex istis qui voluntatis libertatē negant, cur inter hominū pecudumq; facta tanta diuersitas est: Cur Deus hæc contemnit & præterit, illorū rationē habendam putat? cur ex iis alia præmio digna iudicat, alia supplicio destinat? cur homicidia, cur adulteria, cur furtū tam acriter puniuntur? cur ob sui operis qualitatē homo nūc vituperatur, nunc laudatur? Tolle liberū voluntatis arbitriū, & hæc omnia iaceant necesse est, nec quicquam inter hominis pecudisq; factum intererit.

Est aliud præterea consideratione dignissimum; Si homo suapte natura, illaqué mirabili constitutione nō ordinatur ad maius aliquod bonum, quām quod in pecudem cadere possit, ipsius naturæ auctor & conditor in illum sane iniquus est, qui miserum hominem potius, quām pecudum genus præceptorum suorum sarcina grauandum putat. Illæ siquidem non Dei legibus edictisve terréatur. illæ Dei præcepta non audiunt, sed omni cura vacuae, non modò corpori seruiunt, sed etiam suauissimas ex ipso corpore hau- riunt voluptates. Certè si hominum opera sua vi atque natura, pecudum operibus meiora maioriq; præmio digna non essent,

haud

haud sine iniuria graue molestumque talium
legum iugum illis esset impositum, cuius ea vis
est, ut miseros homines metu percussos & an-
xios, tranquillo quieto que animo voluptatem
capere non sinat.

Quid? illud quale est? immo quid sibi vult,
quod hominis peccatum summo supplicio
dignum ducitur, deuotionis obsequium vel
boni præmio iudicatur indignum? Cur is qui
Deum offendens, pœnam commeretur atro-
nam, facere aliquid non potest, quod infinito
præmio dignum esse videatur? Infinitam
esse hominis offensam, hinc facile pro-
bari potest, quod in infinitam illam boni-
tatem, illamque diuinæ maiestatis sublimitatem
admittitur. Grauius est socium & æqualem
verberare, quam seruum. Quid dominum
pulsare? quid regem? nonne multo grauius
est? nonne hoc facinus longè indignius iudicatur?
Si igitur is qui dignorem ac sublimo-
rem offendit, gratiùs peccare conuincitur,
eum, cuius infinita maiestas est, offendere,
nonne infinitum peccatum esse censemus?
Quemadmodum igitur virtiorum magnitudo
ex illius qui offensus est, qualitate penitus
ita virtutis ex illius, ad quem refertur, bo-
tate atque natura, dignitas æstimatur. Itaque
ut Deum offendere culpa infinita est, sic eum
colere eiique obsequi, virtutis est infinita. Et
quem

quemadmodū Dei odium pœnam commetur æternam, ita eius anor infinito præmio dignum æstimari necesse est. Alioqui quām iniquum esset, offensam infinitæ magnitudinis æstimare; obsequium autem offensioni culpæque contrariū, parem gratiam non mereri? Si illa infinitis suppliciis meritò vindicatur, hoc paribus præmiis destinatum non iure censemebit? Itaque si bona opera nostra boni aliquid promererit negarem, mala æternum supplicium commereri, qua fronte defendere? Quanquam enim ob primū illud Adæ grauissimumq; peccatum Dei ira in totū genus nostrum instissimè excanduit, adeò ut etiam ij qui à Christi, sine cuius fide boni aliquid fieri non potest, nomine alieni sunt, æternæ mortis suppicio iure plectantur, tamen iam per ipsius Christi mortem reconciliati Deo, nonne æquum est, vt quemadmodum peccatis nostris supplicia commeremur; ita bonorum operum merito præmia consequamur? Alioqui summum illud Christi beneficium, quo & redempti & reparati sumus, nobisq; tantum ad bona opera facienda gratiæ, quantum in suę creationis exordio acceptum, Adam per peccatū amiserat, restitutum esse credimus atque confidimus, quomodo intelligemus? Vim illam reparationis nostræ atque efficaciam qua in re quæso ponemus? Vt

R ergo

ergo protoplastus in naturæ suæ integritate statuque innocentiae perseverans , aliquid præmio dignum facere poterat, ita de renatis in Christo Deique beneficio restitutis, iudicandum est eodem modo. Quid enim aliud nobis secunda natiuitas attulit ? quid praestit , si in eadē qua cæteri, qui Deum nesciunt, imbecillitate miseriaqne versamur ? si inter fidelem & infidelem nulla discretio est ? si in eodem quo & Iudei & Gentiles luto voluntur ? si vna eademque sententia fides perfidiaque damnatur ? Igitur qui bonorum operum merita tollunt, nonne quantum in ipsis est, gratiam Christi mediatoris euacuat? nonne in ipsum redemptorem impia voce blasphemant , dum inter fidelium infideliumque opera nullum volunt esse discrimen? Nos verò qui operum meritum ponimus, leti & grati beneficium nostræ reparationis agnoscimus, idque ad nos erigendos tantum valere, quantum ad nos deiiciendos Adæ peccatum valuit, & sentimus & dicimus. Vt ergo per illud originale peccatum meritorij operis facultatem amisimus, ita per Christi gratiam non minus ad bona opera facienda virium , quam in illo innocentiae statu protoplastus habuit , nos recuperasse credimus atque confidimus. Illa igitur liberi arbitrij vis atque energia , quam in Adamo perdidimus, nobis

Hobis per Christi gratiam restituta est, cuius beneficio fit ac munere (fremant licet isti) ut omni tentationi non minus quam protoplastus in illa integritate naturæ, repugnare possumus. Vires igitur nostras de Christi beneficio sumptas tantum valere credimus, ut nullo temptationis genere inuiti ad peccatum impelli cogique possimus. Vnde Apostolus: 1. Cor. 10.
Fidelis, inquit, est Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum temptatione prouentum. Nihil igitur hic, quod cum Dei verbo pugnet, admitto. Tam clara siquidem atque evidens est illa Apostoli sententia, ut in alium sensum, quam quem illi attribuimus, detorqueri nullo modo possit. Tu vero qui hominis facultatem ad bonum tollis, nota quæso hæc Apostoli verba: Non patetur vos tentari Deus supra id quod potestis. Est igitur inter temptationem nostramq; facultatem certa proportio. Nouit itaque Apostolus hominem qui ad peccatum inuitus impelli cogique non possit, absque aliqua facultate potentiaque non esse.

Sed quoniam rerum naturam plerique nō intelligunt, imperitia fluctuant, atque hærentes in vado, dum se ex illis controversiæ fluctibus explicare non possunt, fidei naufragium faciunt. Ita inter quasdam naturæ gratiæque Symplegades periclitantur, dum hæc duo in-

ter se concurrere, nec vlo modo conciliari posse existimant. Qui si illud, quod fit ex parte per gratiam, quodam modo per naturam fieri, nō incōgruē dici intelligerent, facile eorum ex illis fluentibus enauigaret oratio. Quod ergo gratiæ proprium est, id meritis quoque nostris adscribi potest. Quid: quod in P̄almo cūm de redemptionis nostræ mysterio Propheta loqueretur, misericordiam cum veritate, iustitiam cum pace coniunxit? Nimirum vt non vnam aliquam in nostra reparatione, sed omnes simul ostenderet fulgere virtutes. Illud ergo notandum est, nihil esse magis nostrum, quām quod nobis donatum est, siis qui dedit, donandi habuit potestatem. Nam vt ait Jurisconsultus, res quæ vnius erat, donatione transfertur in alterius potestatem, adeò vt quod mihi donatum est, hoc proprie sit meum. Res multis modis ab hoc ad illum iure transfertur, vrempitione, vt donatione, vt hæreditate, vt lucro, quod aut labore, aut negotiatione comparatur, quorum omnium donatio quæ liberaliter facta est, primas obtinet. In hac enim est gratia, primum cūm datur, sed quod semel datum est, ei qui accepit, fine iniuria eripi non potest; nisi fortè hic doni conditiones violauerit. Quicquid igitur eo donandi genere ad tuas manus peruenit, id proprietuum est. In donatione gratia ostendi-

tur
tur
Ni
Ali
qui
non
Cū
libo
pot
est.
tur
riet
&c
No
Illu
pep
sin
vre
ett
pri
str
lio
me
tic
ori
pa
ian
lo

tur, iustitia cùm id quod per gratiam acquisitum est , tibi integrum sanumque seruatur. Nihil nobis datum est , si nihil nostrum est. Alia enim est doni, alia mutui ratio . Hoc si quidem usum tantum adfert ; illud rei datæ non solum usum, verum etiam possessionem. Cùm igitur de Dei donis sermo est , aliquid liberè , & gratis datum atque in hominis ius possessionemque translatum, intelligi necesse est. Quo posito, si queratur cur id homini datum sit, qui que sit ipsius doni finis, illud repetietur, ideo datum esse, ut in suam utilitatem & commodum utens , lucrum homo faciat. Neque enim donū est, si nullus illus est usus. Illud autem lucrum , quod ex eo dono nostra peperit industria , propriè nostrum est ; quod sine iniuria nobis eripi non potest. Sic ignis vrendivim ex se non habet, sed ex Deo; quam et si à Deo sumptam , meritò tamen illi propriam dicimus . Idem de primo parente nostro Adamo habeo dicere , qui cù à suæ creationis exordio , sine speciali gratiæ Dei auxilio , ipsius liberi arbitrij viribus non solum meritoria opera facere, sed etiam omni tentationi reluctari posset , post illud primum atq; originale peccatum , tantam suarum virium partem liberum amisit arbitrium , ut nemo iam ex se aut boni aliquid promereri, aut male valeat repugnare: Christus autem fidelibus

R 3 diui-

diuinum quoddam munus, gratiamque concessit, qua & illam liberi arbitrij imbecillitatem morbumque curat, & hominem suo malo vitioque torpente, non minus & ad bona opera facienda, & ad resistendum temptationibus aptum atque alacrem reddit, quam protoplastus erat ante peccatum. Hominem igitur Christianum dicimus omni tentacioni repugnare posse, propterea quod gratiae diuinæ firmitatem ac robur accepit; iuxta illud quod Apostolo Paulo, ut à se stimulus carnis auferretur, roganti responsum est: Sufficit tibi gratia mea. Quasi diceret: Per gratiam meam illum carnis stimulum non modò retudere, sed etiam vincere poteris. Quod cum post expertus esset, confidenter aiebat: Fidelis est Deus, qui non patietur vos tentari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione prouentum. Quæcum ita sint, non magis habet excusationis locum Christianus, si à tentatione vincatur, quam Adamus habuit, cum uxori assentiens, Dei præceptum transgreditus est.

Sed ut ad propositum reuertamur, dico gratiam Dei nostram esse, ex quo bona opera, quæ à nobis eius auxilio sunt, & quicquid in iis meriti, dignitatis, excellentiae est, proprium nostrum esse perspicuum est; operibus enim nostris ab ipsa tantum dignitatis attribui credimus;

s.Cor.12.

t.Cor.10.

dimus, eaque in tam sublimem gradum subleuari, ac si in ipso Adamo, eoque in statu innocentie constituto inuenirentur. Quid igitur? Num hoc orationis genere gratiae Dei iniuriam facimus? Minime vero. Imo, si verum dicendum est, vos ipsi gratiae contumeliam facitis, vos eam minuitis atque deprimitis, cum opera, quae ab illius auxilio tanquam ex fonte profiscuntur, non solùm meritoria esse negatis, sed etiam imperfectionis ac sordidum accusatis. Quid igitur sibi vult illud gratiae praesidium? Quid Apostolus Paulus cum Romanis scribens: Vbi enim abundauit Rom. 5. delictum, inquit, superabundauit gratia? Crede Apostolo Paulo asseueranti, peccatum Adæ non tantum ad nostrum interitum, quantum Christi gratiam ad nostram reparationem salutemque valuisse; Deique beneficia quanti facienda sint, non ex errore sacrilego, sed ex ipsa veritate cognosce. Quod ut rectè intelligas, boni patris, qui filiis suis auri certa talenta ad negotiandum ea lege distribuit, ut illorum sit totum lucrum atque emolumentum, tibi ante oculos versetur exemplum. Quid? an iis pecuniam suam pater tradere tenebatur? Minime vero. Sola igitur in filios pietas atque ille paternus affectus, quo illos prosequebatur, iis talenta illa, quibus opes sibi quererent, dare coegerit. Ita Dei indulgentissimi patris be-

R 4 nigni-

benignitas, nobis gratiæ suæ munera & talents concedit, ut bonorum operum, quæ illius auxilio præsidioque freti gesserimus, meritò cælestes nobis diuitias comparemus. Et quemadmodum iij quod acceptis illis talents adiecerunt, suoq; studio atque industria qua fierunt, iure suum dicunt, ita bonorum operum merita propriè nostra sunt. Quanquam enim illorum vis & dignitas ex illo gratia Dei fonte præcipue manat & proficit, tamen hæc iure nostra dicuntur, propterea quod Dei patris beneficio ac munere ipsa quoque gratia nostra est. Quicquid igitur eius auxilio gerimus, id iure nostrum est. Ita in opere nostro Dei munus & gratia cum æquitate, iustitiaque coniuncta, concurrit & fulget, ideoque Deus vnicuique iuxta suorum operum qualitatem dicitur redditurus, ipsa verò opera nostra esse scriptura pronūciat, Porro qui patni sui talentum aut celat, aut improvidè stulteque consumit, is iure punitur. Vnde Apostolus, ne gratiam Dei in vacuum recipiamus, hortatur. id est, ut ea vtamur, eam in opus conferamus, & dum bene agendi tempus nobis Dei benignitate conceditur, eius auxilio meritorum thesaurum nobis acquiramus. Molestem tibi videbatur quæstus vocabulum, sed ex his quæ modò ostendimus, quam recte gloriam æternam regnumque celeste nostras

nostris operibus quærere dicamur, perspicuum est. Quòd si adeò morosus es & acerbus, vt hoc orationis genus nisi ipsum quæstus vocabulum in diuinis literis esse monstremus, fastidias, quære ex Apostolo Paulo, quid sibi velit cùm ait: Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia. ^{t. Tim. 6.} quære, inquam, ex Paulo, qui fieri possit, vt quæstus Magnus sit pietas? quære quid ipsa sit pietas? Quid? Nonne alio loco idem Apostolus clarissima voce pronunciat: In Christo enim Iesu neque circum-

^{Galat. 5.} cilio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur: Hoc nimirum est pietas, hoc magnus ille quæstus. Qualis quæstus? Num auri vel argenti? Nihil minus. In eodem enim capite auaritiam atque cupiditatē eiusmodi rerū Paulus oppugnat. Atqui magnus, ait, quæstus est pietas. Quid igitur, dic mihi Apostole, quid inquam nobis hic quæstus? quid hæc pietas cōferet, si neque aurum, neque argentum, neque huiuscmodi opes adfert? Quid? certè coronam, inquit, iustitiæ, quam Deus in cælo reponit & seruat, non solum mihi, sed etiam iis omnibus, qui aduentum eius expectant. Sic igitur nos instruit Apostolus, ac docet, quibus gradibus ascendamus in cælum, illamque immortalitatem ac æternum, quod iustitiæ corona significat, gloriae præmium consequamur. quam

R 5 alibi

alibi pro bonorum operum , quæ quis in hac
vita seminauerit , ratione meti dicit , nostra-
que opera sementi , quæ fructuum redun-
dantiam adferens , eum qui seminavit , ditar-
1. Cor. 9. solet , comparat . Qui parcè seminat , inquit ,
parcè & metet ; & qui seminat in benedi-
ctionibus , de benedictionibus & metet . Et
Dominus in Euangeliō : In qua mensu
mensi fueritis , inquit , remetietur vobis ; ut
lucrī magnitudinem operum nostrorum me-
sura monstraret . Cūm hæc igitur Apostoli ,
cūm ipsius Domini verba sint , quibus open-
nostra perspicuè quæstuosa esse dicuntur ,
eritne quicquam adeò furiosus ac demens , ut
ea vana , falsa , futilia esse autem ? Atq[ue]
ipsa opera gratiæ Dei adscribuntur . Sed quo-
niam ipsa Dei gratia nostra est , nobisque co-
cessa diuinitus , consequens est , tum opera no-
stra esse , quemadmodum superiùs ostendim-
us ; tum etiam ipsam gratiam , cui nostrum
laborem industriamque adiungimus , à no-
bis rectissimè collocari . Ita ne gratiam in
vacuum recipiamus , studiosè cauemus .

Porrò si deposita pertinacia satis docile-
te viderem , quæ cum de meritis , tum &
mercede præmioque nostris operibus debi-
to , fidei nostræ sit ratio , pluribus explic-
arem . Illud certè in præsentia obiter dixerim ,
ex æterni præmij qualitate nostram quoque

animam æternam esse , ac proinde nostrum
agonothetos ac muneraiuim , non modò æ-
ternum , verùm etiam omnipotentem intel-
ligi necessariò . Solus enim ille mercedem ,
quam bonis operibus diuina æquitate bene-
ficienciaque constituit , nobis integrum æter-
na illa infinitaque potestate conferuat . Sed
quoniam & hæc longior est oratio , & tu ipse
rationibus tecum agi non vis , rem totam in
alium locum differemus , videlicet cum tam
multis Dei verbis atque tententiis , ex quibus
opera nostra meritoria , magnisque præmiis
destinata esse perspicuum est , fidem habue-
ris . Hoc enim fundamento posito , quod re-
stat , doctrinæ culmen me impositurum esse
confido ; quia salubriter imbutus , omni ho-
mini petenti rationem , de fide ac spe , quam ,
vti speramus , Dei benignitas animo tuo in-
seret atque defiget , reddere valeas . Interea
quoniam argumentoru scopulos totque dis-
criminum tempestates emensa , ad finem
tanquam in portum festinat oratio , colligen-
da sunt vela , & ad epilogi tutiora compen-
dia dirigendus est cursus . Ex iis igitur quæ
à me hactenus dicta sunt , facile intelligis fra-
ter , quām impium ac detestabile sit illud
doctrinæ genus , quod in tuis literis propu-
gnare tuerisque conatus es . Quod autem in
illum tuum Deum , imò monstrum atque
por-

portentum , quod Caluini fixit impieras ,
ita liberè inuectus sum , forsitan moleste feres .
Sed non in verum illū summumque Deum ,
quo nihil beatius , nihil melius cogitari po-
test , sed in prodigium quoddam , imò vero
idolum , quo nihil vanius est , agendum pu-
taui . Quòd si vehementior fuisse tibi n-
deor , cogitare debebis , me illo orationis ge-
nere vsum esse necessariò , ut impietatis sub-
stitiæque crimina deprecarer , atque à meo
capite depellerem . Quid enim me stultus
esset , si tuam sententiam atque opinionem
secutus , tam inepta , stulta , absurdâ de Deo
existimarem ? Quid magis impium , si tam
impia de summo illo Deo nostro deliramen-
ta , quæ erroris in liberum arbitrium velis
absurdissima confinxit impietas , pro veritate
complecterer ? Illa illa igitur tam putrida
doctrinæ vestræ oua frangi oportuit , ut abo-
minabilis ille fætor , qui intus latebat inclu-
sus , ex illis tenebris produktus erumperet ,
ac proinde agnitus atque conspicuum om-
nes detestarentur ac fugerent , neque solùm
ipsa oua , verùm etiam illos impietatis a-
ctores , qui hæc à se posita & inuenta , cle-
quentiæ suæ nitore fouerunt . Elaborandum
itaque fuit , ne simplices Christianorum a-
rudes animæ , deinceps illo imbuerentur ve-
neno , sed potius vt impium illud ac sacrile-

gum

gum doctrinæ genus, tanquam ab iis architectis, qui in reprobum sensum inciderunt, quique se sapientes esse dicentes, stulti facti sunt, excogitatum, velut pestem atque perniciem fugiant. Qui quales sint, latere tenolui, ut intelligeres istos non minus, quam antiquos illos Romanorum philosophos, in reprobum sensum esse delaplos. Cur autem illi in reprobum sensum traditi, in passiones ignominiae & execrandas turpitudines inciderunt? Vtique quod cum Deum cognouissent, non sicut Deum honorificauerunt, aut gratias egerunt. Quid de ipsis dicemus, qui tantum illos impietate superarunt, ut quantum in iis fuit Deum, quem iniquum, crudellem, immanem esse configunt, summis ignominias contumeliisque lacerarint?

¶ Quæ cum ita sint, illud in primis mirum mihi videri solet, cum tot diuinæ scripturæ locis adeò multa dicantur, quæ ad Dei gloriam pertinent, eiusque φιλαρθεροπτιαν ac beneficentiam ostendunt, cur isti loca quædam obscura, in quibus Deus quodammodo reprehendi videtur, amplecti ac mordicus retinere maluerint, quam ea in quibus Dei bonitas iure laudatur? Et quanquam pluribus in locis diuinæ literæ nihil in Deo mali esse non obscurè testentur & clament, aduersarij tamen sententiam atque opinionem suam,

quam

quam ex illis tenebris eruere se putant, imd
verò quam illis obscuris locis impudentera-
ttibuunt, tanta contentione, pertinacia, im-
portunitate defendunt, vt Deo quicquid
mali singi potest, contra tot testimoniorum
auctoritatem & fidem adscribere non dubi-
tent. Hinc Deum & crudelem & humani
generis inimicum, & iniquitatis amatorem
atque fautorum faciunt, quique homines ad
peccata non modò sollicitet & impellat, ve-
rūm etiam cogat, atque iniuitos in ipsa per-
cata præcipitet. Quicquid igitur mali de
diabolo dici potest, hoc isti Deo adscribunt.
Sed quoniam hoc impietati parum videba-
tur, hoc egerunt aduersarij, vt Deus qui po-
testate superabat, etiam calliditate malitiaq
vincere videretur. Nam cùm diabolum ei
nomine detestemur, quòd homines ad pe-
ccata sollicitet, nullum tamen aliud illi ca-
men adscribimus: ita lenones & lenas, &c.
qui sunt eiusmodi, detestantur omnes boni,
quòd matronarum ac virginum pudicitiam
tentant, easque in libidinis turpitudinisq
voragine præcipitare conantur. Hoc igitur
vno nomine diabolum odimus, hac de can-
sa illum humani generis hostem antiquum
esse sentimus & dicimus. Quid igitur ad-
uersarij? certè ea omnia ob quæ & diabolum
& eius imitatores ac satellites execramus,

Deo

Deo suo attribuunt. imò verò longè peiora de Deo suo, quām de diabolo prædicant. Hunc enim ad peccata quidem sollicitare dicunt, sed non cogere quenquam, aut impellere inuitum. nullum etenim vincit, nisi violentem. Ab illo autem Deo suo non solū ad peccata sollicitari homines atque tentari, verū etiam cogi. Quæ si illi perpetrare noluerint, ipsum Deum ea in illis efficere contendunt. Sic aduersariorum Deus ab iis laudatus, sic ornatus incedit. Et quanquam apertissima sit scripturæ sententia : Similiter ^{Sap. 14.} odio sunt Deo impius & impietas eius. Item: Deus intentator malorum est. Ipse enim neminem tentat, neminem ad peccata sollicitat, isti tamen sententiam suam, quam ex obscuris quibusdam scripturæ locis eruisse se iactant, in quibus Deum in nobis peccata facere affirmari videtur, contra verbi Dei auctoritatem scripturæque clarissimam lumen tanta contentione pertinaciaque defendunt, ut ab errore deduci nullo modo possint. Quæ cùm ita sint, nonne ista in suscep-
Iacob. 1. tro errore pertinacia magno argumento est, aduersarios in reprobum sensum incidisse, mentemque corruptam & pessimo quodam humore infectam habere? Si aut satanæ, aut cuiusquam hominis vis & improbitas illos ad peccandum coegerisset, nonne culpam omnem

Deo
t, imd
terat-
ia, im-
icquid
iorum
n dubi-
uman-
atorem
ines ad
at, ve-
fa pec-
nali de-
tributu-
videbu-
qui po-
alitatiq
um es
ad pec-
illi co-
as, & i-
s boni
ciciat-
anis que
cigitur
de can-
iquum
cur ad-
bolom
ramus,
Deo

nem in eum qui vim attulisset, reiicienda
putarent? Quanquam enim à dæmoniis
cogantur, sed tantum sollicitetur ad malum
etiam tamen sese excusare conantur, culpa
in eum reiicere consueverunt, ut quod la-
sponte commiserint, ab eo circumuenient
impulsi admisisse videantur. Hic vero longe
aliter. Cum enim hominem à Deo ad pa-
candum non modo sollicitatum & impulsum
verum etiam coactum fuisse dicant, culpa
omnem misero homini, quem licet iniuste
peccasse contendunt, non ei qui illum per-
te coegerit, adscribunt. Illum ob peccata
in eo Deus fecit, non qualicunque suppla-
sed æternæ; non hoc aut illo pœnæ genit
sed morte perpetua, iure, meritoque puni-
O crudelem & immanem Deum, qui
in homine sit auctor fabricatorque pec-
in opus suum tam immaniter servit! Quia
hoc Phalaris? quis Nero? quis Antiochus
ferendus? Quanquam enim hi insontes non
quam morte plectebant, ipsa tamen
eos, in quos illi salviebant, illorum manu
liberabat, nec illa crudelis immanitas nisi
tempus, & in solum corpus quicquam po-
rat. ille autem non solum corpus, sed etiam
animam, neque solum ad tempus, verum
tiam in æternum suppliciorū acerbitate
cruciat. Cùm aliquis etsi nocentissimus

igni cretnatur, aut brachiis cruribusque fractis diu cum morte luctatur, quis spectatorum adeò durus ac ferreus, qui illud supplicij saevitiaeque genus non perhorrescat? Quid de eo dicemus, qui non lento, sed maximo igni; non ad tempus, sed in æternum; non solum corpus, sed & corpus & animam peccatoris excruciat? Certè si, ut aduersarij dicunt, ipse Deus peccati auctor est, si hominem ad peccatum impellit & cogit, nihil eo crudelius dici, nihil immanius cogitari potest. Sed absit à fidelibus tanta dementia. Paulus siquidem Apostolus, veritus ne ex iis quæ alibi fortassis obscurius dixerat, aliquis tales Deum, qualem isti faciunt, esse suspicetur, manifestissimè dicit: Fidelis est Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis. Sic Apostolus de Deo sentit & loquitur; isti verò longè aliter. homines enim à Deo ita tentari, & ad peccatum tanta vi impelli volunt, ut ei resistere nullo modo possint. Quis enim hominum resistat Deo? quis eius potentiae repugnet? Ille Deum facturum cum temptatione prouentum haud obscurè pronunciat, ut intelligamus hanc hominis utilitati proficere, contrà isti tentationem vimque diuinam ad solam hominis æternamque perniciem valere contendunt. Quæ cùm ita sint, quis aduersarios, qui con-

S tra

tra rationis verbiisque Dei clarissimum lumen,
in ipsum Deum tam contumeliosa , impia,
indigna confingunt , à Deo derelictos , in te-
probum sensum incidisse iam dubitet?

Olim Euangeli coruscante,superstitionis
ex orbe terrarū depulsa sunt tenebræ, tristis
Saturnus , moechus Iupiter , Mars cruentus,
Venus meretrix, cæteraque portenta non nu-
mina , tanquam diuinitatis nomine indigna,
propter criminum turpitudinem vulgo re-
iecta. Quibus exstibilatis Deus ille, qui unus &
verus est , quique sapientissimus , optimus,
potentissimus, hominumque præcipuus ama-
tor est , ab omnibus colebatur ; nunc exti-
runt isti qui nouis dogmatibus , imò parado-
xis non solùm illorum falsorum deorum stu-
pra, adulteria , incestas , ædesque , sed etiam
quicquid flagitorum ac scelerum toto orbe
terrarum geri potest , vero Deo adscribant.
Hunc itaque non φιλάθεωπνον, hominumque
amatorem , fed iniamicum , fed hostem , ipso
quoque eorum iurato hoste Dæmonie sauvio-
rem . Horrefeo referens eiusmodi errorem,
impietatem , blasphemiam in Deum à nostri
sæculi Christianis excogitataam esse . Qui ne-
gant in nobis esse liberum voluntatis arbitri-
um , ij omnes illas abominationes atque bla-
phemias , quas ex erroris sui pestilenti quo
Lutherus exclusit , uno impietatis inuolucro
regunt.

egunt. Quid autem de illius temeritate audaciaq; dicemus, qui & Dauidis adulterium, & Iudæ perditionem non minus, quam Pauli conuersionem opera Dei esse dicere, nec dubitauit, nec erubuit? O portentum in solas terras deportandum! Cuius vestigiis præclarè Caluinus insistit, cum omnibus eloquentiæ suæ viribus, hominem ad peccatum à Deo impelli & cogi, persuadere conatur. Illam igitur impietatem & insaniam, quæ liberi arbitrij negatione celata continebatur, istorum ex illis tenebris educit oratio; quam qui legit aut audit, neque tamen perhorrescit, tamquā sacrilegam & impiam detestatur insaniam, hunc in reprobum sensum iam incidisse, perspicuum est. Quis ergo adeò cæcus est, ut non videat ab ipsis Deum non modò non glorificari ut Deum, sed potius omni contumeliaz genere affici? Deus enim per suorum prophetatum ora sæpe testatus est, se non esse talem qualem eum isti faciunt, sed potius hominum amatorem, qui hinc omnes saluos fieri Proverb. 8.
1 Tim. 2. vellet, inde mortem peccatoris nollet; qui que Ezech. 18.
Pf. 5. Ch. 10.
Psal. 105. ita & peccati odio & amore iustitiaz teneretur, Ach. 10.
Rom. 2. ut nullum nisi ob sua peccata puniret, sed potius bonum & misericordem, qui perditionis cuiusquam hominis causa non esset, sed potius sine acceptione personarum, omnium salutem optaret. Vnde igitur tanta istorum ini-

S 2 quitas

quitas & impietas, ut contra tam perspicua
scripturarum testimonia, quibus Deus optimus,
iustissimus, misericordiaeque plenus
ostenditur, propter obscura quædam scriptu-
rarum loca, quæ tamen non bene intelliguntur;
illum pessimum, crudelissimum, iniquissi-
mum facere, quam illorum locorum, quos
prodiximus, aliorumque innumerabilium
perspicuitati fidem adhibere malint? Quod
evidentius reprobis sensus corruptæque men-
tis & eversæ argumentum adferri potest:
Rom. 1. Apostolus certè philosophos illos qui suis
erroribus vanisque dogmatibus verum Deum
cultum ac religionem adulteratam, in falsam
denique commutarunt, in reprobum sensum
merito incidisse demonstrat, quid de istorum
impietate dicemus, qui Dei cultum non ad-
ulterare, sed funditus euertere; qui religio-
nem non corruimpere, sed penitus abolere co-
nantur? Qui cum tam absurdia, iniqua, crude-
lia de Deo, qualia sunt ea, quæ ex erroris sui in-
liberum voluntatis arbitrium fonte haurien-
tes, Deo adscribunt, hominū generi persua-
serint, an non tandem illud efficient, ut qui-
bus de causis illum Iouis, Martis, Venenis
Herculis, cæterorumque non deorum, sed
idolorum cultum ac superstitionem orbis
quondam reiecit ac respuit, veram quoque
religionem, si tamen vera esse potest, qua ta-
lem,

Iem, qualem illum isti esse configunt, Deum colit, isdem adductus repudiet? Illi igitur veram religionem in falsam commutarunt; hi peregrinis atque paradoxis opinionibus suis nullum veræ religioni locum relinquunt.

Sed ad alterum reprobationis istorum argumentum veniamus. Illi philosophi à Deo derelicti corpora sua contumeliis affecisse dicuntur. Isti autem cùm hominem ex homine tollentes, eum pecudem esse dicunt, & quidem omnium miserrimam, nō solum corporibus, sed animabus suis, totique humano generi dedecus adferunt. Nam qui liberum tollit arbitrium, is homini id quo à pecudibus differt, adimit; quo sublato, quid inter hominem & pecudem interest? Profectò nihil, sed operæ pretium est animaduertere, quibus contumeliis hominem afficiant. Arbores, plantas, lapides cæteraque huiusmodi fructum aliquem adferre nec otiosa, sed potius alicui esse usui conseruantur, solus homo, inquiunt, nihil nec agit, nec agere potest, non aliquem fructum adferre, non bona opera producere valet. Neque eo dedecore contumeliaque contenti, qua hominem racha, id est vanū & inutilem dicunt, eum non modò fatuum, sed etiam perniciosum ac malum faciunt, cùm eum nihil nisi malum agere, neque aliud quicquam, nisi in quo & sibi & ceteris noceat,

S 3 . posse

posse pronunciant. Sed quoniam hæc omnia
iis leuia videbantur, illud etiam adiiciendum
putarunt, vt hominem sui ipsius suæque ani-
mæ facerent parricidam, dum illum aliquid,
quod sibi vtile sit ac meritorum, facere posse
negant, sed quicquid tandem molitur aut
agit, id totum ad solam animæ suæ æternam-
que perniciem valere dicunt, tantumque ab-
esse, vt aliquid boni possit, vt omnibus operi-
bus, factisque suis, nihil aliud quam suam mi-
seriam, calamitatem, interitum augeat atque
promoueat. Quæro iam an de cæteris ani-
mantibus eiusmodi aliquid dicant? Nonne
cum Cicerone loquuntur & sentiunt, simul
atque natum sit animal, ipsum sibi concilian
& commendari ad se conseruandum, alienari
autem ab interitu, iisque rebus, quæ interiū
videtur adferre? Si quis homini manus datus
esse diceret, non quibus vteretur, sed quibus
se ipsum occideret, oculos quibus non pericu-
la declinaret, sed ad præcipitum duceretur,
dentes quibus nihil aliud nisi artus suos ipso
laniaret, eius absurdissima videretur oratio.
Sed longè absurdius est dicere hanc solam
homini facultatem esse concessam, vt nihil
aliud possit, nisi in singulis operibus factisque
suis animam suam ipse iugulare. Nonne tole-
rabilius erat minusque miserabile, homini
cam vim esse ac facultatem, vt corpus suum,

3. de Finib.

quam

quām ut animam suam proprio mucrone iugularet? Nam si manus sibi, id est corpori suo adferre omni parricidio grauius iudicatur, quid de illa, quæ suam animam occidit, voluntate dicemus? Quid igitur de humana conditione grauius, quid odiosius dici potest? Hominem itaque ipsis dæmonibus atque damnatis miserorē faciunt. hi enim quemadmodū nihil boni deinceps agere, ita damnationem suam atque supplicia augere non possunt; miser autem homo, ut isti volunt, nihil siquidem boni, quemadmodum nec ille facere potest, suam tamen damnationem & interitum nihilominus per singula momenta auget. Cùm hæc & alia eiusmodi aduersarij loquantur, & sentiant, quis eos in reprobum sensum incidisse iam dubitet? Quanta autem ingratitudo, quanta impietas in Deum id ab illo datum negare, quo isti ad sua commoda semper vtruntur, & sine quo nihil possunt? Si quis negaret se corpus aut linguam habere, is cæcus aut insanus iudicaretur, qui liberum voluntatis arbitrium habere se negat, æquè cæcus atque amens habendus est. id enim in se esse negat, quod in illo experientia rerum magistra perspicue esse demonstrat, quodque ipse quotidie experitur & sentit. Negat igitur præcipuam sui partem, qua Deum suum intelligere, amare, colere potest. Quæro nunc

S 4 ab

ab aduersariis, si liberum non habent voluntatis arbitrium, quænam est illa vis, quæ potentia, qua Deum amant & colunt, quod cætera animantia, quia libero priuantur arbitrio, nullo modo possunt.

Sed videntur mihi aduersarij non cæcis & amentibus, sed ipsis bestiis furore ac rabie percitis similes. Ut enim rabidus canis quodvis obuium animal ipsumque dominum suum mordet, ac tandem se ipsum dilaniat & occidit; & quemadmodum homo furiosus artus suos mordet ac rodit, seque vel præcipatio vel laqueo necat, vel in profluentem insilit seque submergit, aut certè suis filios, uxorem, propinquos, amicos crudelissime occidit: ita isti qui ingenium suum atque omne studium eò conferūt, ut ipsum Deum rodant ac mordeat, seque ipsos ac omne hominū genus, quantū in ipsis est, crudelissime occidant, non minus mihi furiosi videri solent. Quod si illos non solum horrere consuevimus, verum etiam vinculis & catenis ligare compellimur, quid his, quorum & impietas in Deum, & crudelitas in homines redundat, facere aquam esset? Sed ut ad propositum reuertamur, illud tenendum est, homini à Dœo nihil, nisi quod illius utilitati salutique proficeret, esse concessum; quo si in suam perniciem abutatur, cum contra naturam facere. Homo, exempli

causa,

causa, manus & brachia accepit, vt iis ad utilitatem & conseruationē sui, cūm res postulat, vti possit, quod si se ipse sua manu occidit, suisquē membris in suam perniciem abutitur, omnium sciariorum immanitatem suo facinore vincit, contraq̄e naturam facit. ita ingenij facultatem accepimus, vt ea in nostrum commodū utramur: quam si quis eō detorserit, vt aliquid, ex quo nullus fructus, nulla utilitas consequatur, aut neget, aut asseueret, is in vanum accepit animam suam. porrò si hāc ingenij vim ita deprimit & abiicit, vt contra seipsum aliquid aut asseueret aut neget, quēmadmodum sit cūm liberum negatur arbitrium, animam suam ille iugulat & occidit, ipsamq̄ue naturam violat, dum se nobilissima præcipuaq; animæ parte, sine qua nec anima ipsa rationis est particeps, priuat & spoliat. Quēmadmodum igitur eos, qui corpori suo manus adferunt, furiosos dicimus, & amentes; ita eos, qui animas suas ipsimet iugulant, liberumq̄ue negantes arbitrium, veram illam vitam sibimet eripiunt, insanos, furiosos, amentes existimare debemus. Sunt hāc quidē grauissima suo pondere, sed illud longē grauius, quod isti omnein ingenij facultatem eō conferunt, vt Dei, quem peccati & iniquitatis auctorem facere non dubitant, bonitatem atque iustitiam negent ē meoque

S 5 dioque

dioque tollant. Cùm enim tam sacrilegum dogma impia voce defendút, nonne in ipsum vniuersi auctorem Deum, illumq; benignissimum parentem generis humani impetum faciunt, eumque quantum in iplis est, perdere atque exterminate conantur? Et dubitabit aliquis istos qui tam impie suis ingeniis abutuntur, qui dentes suis in sua viscera acuerunt, qui linguas suas in ipsam naturam armarunt, qui toti humano generi peccatum atque interitum adferre conantur, qui in ipsum quoque Deum adeò nefariè impetu faciunt, esse furiosos? Quod insaniæ, furoris, amentiæ genus cum hoc conferri potest? & istos adhuc sanæ, ac non potius emotæ mentis arbitraberis frater? Neque verò hæc eò pertinent, vt iis conuicium faciam, sed vt eorum cæcitatem, furorem, insaniam tibi mi frater ostendam; qua perspecta, cui hominū generi fidem haberet, & quorum sacrilegum sequereris errorem, dum liberum negas voluntatis arbitrium, intelligeres, quod impium dogma quantam blasphemiarū, iniquitatis, malorumque omnium lernam in se complectatur atque contineat, planum faciendum fuit, vt exclusis illis ovis, esset omnibus perspicuum, quanta sub hoc uno dogmate, quo liberum voluntatis negatur arbitrium, latet impietas, quam detectam & cognitam mun-

mundus detestaretur ac fugeret. Vnde intel-
ligi potest, quò illorum consilia spectent, imò
quid per illorum fraudes & imposturas Sata-
nas efficere conetur, nimirum ut nobis scri-
pturæ sanctæ lumen eripiat, vt fidem ipsam
ac religionem euertat, vt Deum ipsum ē me-
dio tollat, vt humanū genus funditus perdat.
O miseros homines! imò furiosos & insanos,
qui se ita Satanæ ministerio dediderunt, vt
ex illius imperio atq; præscripto linguas suas
non solum in humani generis pestem atque
perniciem, sed etiam in ipsius Dei contume-
liam sacrilegio impiæ vocis armauerint. Mi-
serabilis quidem primus ille serpens, cuius
opera Satanas ad protoplastos decipiendos
atque fallendos quondam abusus est. Maior
tamen istorum calamitas, quos instar colubri
terræ defixir affectus. Repunt igitur humi,
nec vñquam à terra, in quam omnem spen-
atque fiduciam abiecerunt, oculos erigunt,
sed pecudum more viuentes, imò pecudibus
deteriores, nullam iustitiae mercedem, nullū
præmium expectant. Ita homini tanquam
pecudi nihil nisi corporis voluptatem esse
propositam existimant, hanc illius esse felici-
tatem, hoc propè summum bonū. Mentior,
nisi quotidie videmus maiorem gregis vestri
partem humi repentem terræque defixam
in Atheorum, & Epicureorum castra trāsire,

ac

ac fidei desertores cælestibus bonis terrena
præferre. Non est igitur mirum , si homines
mente capti planeque furiosi,in tantum cru-
delitatis ac scœnitia proruperunt. Primum im-
manitatis tyrociniū illis fuit, in ipsum Deum
caninam exercere facundiam . Hinc ne sibi
quidem pepercit impietas , exinde in nos
quōdam suos fratres, amicos, propinquos, so-
cios, contuberniales omni scœnitie genere bac-
chantur. Ita gradatim in omne hominum
genus processit immanitas , quam omnium
vitiorum facinorumque licentia vbique co-
mitatur, adeò ut si philosophos illos gentiles,
quos Apostolus in reprobum sensum traditos
fuisse dicit,cum ipsis conferas , boni atque in-
tegri illi fuisse videātur. Ipsi enim homines,
& quidē insontes crudelissimè occidere , vel
virtus, vel ludus est. Quid de rapinis? quid de
sacrilegiis templorumq; direptionibus dicā?
quas ipsis pietatis loco ducunt. Inter catholicos
vitia quædam esse non nego, sed nemo est
adeò furiosus ac demens, ut cædes,furta, rapi-
nas, seditiones , & in magistratus rebelliones
virtutis loco ducat , aut cuiquam honestum
licitūm eum aliquid eiusmodi esse dicat,& sen-
tiat , de vestræ scholæ putidissimis fontibus
ista manarunt ? Hæc vestri ministri contra
verbi Dei auctoritatē atque sententiam, quo
furta,cædes,rapinæ,seditiones , & omne cupi-
dita-

Rom. 1.

ditatis genus apertè prohibetur, docent atque defendunt. De quibus quid aliud dicam, quād id, quod Apostolus de quibusdam grauissimè seuerissimeque pronūciat? Qui cūm ^{Rom. I.} iustitiam, inquit, Dei cognouissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte; non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Quid? quōd istorum eō usque processit audacia, ut quos huiuscemodi facinoribus criminibusq; deditoſ vltimo supplicio affici æquum erat, eos solos pios, eos religiosos, reformatos, Dei denique filios dicunt? Sed cuius Dei, ipsi vividerint, certè veri illius Dei, qui cælum creauit, & terram, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, qui ut est optimus, misericors, hominumque præcipuus amator, ita furta omnia, rapinas, latrocinia, seditiones, iniusta bella, cæteraque eiusmodi, quæ vestris symmystæ palam exercent, summoperè detestatur, filios esse non posse certū est. Cūm enim & in Deum, & in hominem tam impie contumeliosèque iam dixerint, quid aliud restat, quād ut iij tanquam desperati, in omnium facinorum scelerumque licentia & furore bacchentur? Rectè ait Sapiens: Impius cūm in profundum peccatorum venerit, contemnit. Neque enim vlla exhortatione mouetur, neque ullo sermonis genere, quo ut pecca-

^{Proverb. 12.}

peccatum suum deserat , admonetur , ab im-
pietate reuocatur . Si essent Dei filij , certè bo-
nitatis ac misericordiæ illius sequerentur ex-
emplum . si essent Dei Apostoli , profectò per
eadem humanitatis , modestiæ , humilitatis ,
mansuetudinis vestigia graderentur . Quæ
cùm ita sint , cæus est qui illius factionis at-
que doctrinæ , ex qua tanquam ex equo Tro-
iano tanta malorū turba processit , malitiam
impietatemque non videt . Quid enim Dei
verbo tam repugnans atque contrariū , quām
illorum dogmata ? quid Christianæ fidei ac
religioni tam inimicum & aduersum , quām
illius perditissimæ factionis improbitas ? Cùm
igitur tanta malorum omnium letnam in ip-
so vestræ contra liberum arbitrium doctrinæ
singu foueri intelligam , eamque non solùm
cum Dei verbo , sed etiam cū ratione , expe-
riencia , fide sanctorum , antiquitate senten-
tiisque doctorum pugnare perspiciam , igno-
scere mihi , si adeò fatuus ac demens esse non
possim , ut tam impium nefariumque doctri-
næ genus pro veritate amplectar . tu quo-
que si sapis frater , eam deseres , atque ex illis
fluctibus eoq; naufragio , quo tam multi per-
eunt , enatabis . Veniat tibi quæso illud in-
mentem , quām turpe tibi sit , id de Deo meo
dicere , quod sine horrore audire , sine pudore
referre non possum , Deum auctorem esse
pec-

peccati, Deū adeō iniquū esse, vt hinc peccata
seuerissimè puniat, inde virtutib⁹ prēmia nul-
la cōstituat. Quæ cūm ex te audio, quāto pu-
tas me propter impiæ vōcis audaciam pudore
suffundi? Quid cum tuā insuscepte sentētia;
qua immortale virtutibus atque pietati bel-
lum indixisti, pertinaciam improbitatemq⁹
considero? Quid opus etat de operum merito
ac dignitate contendere, orbemq⁹ terrarum
tanta conte ntione turbare? Nonne satis
erat bona opera meritoria esse intelligere, ho-
miniq⁹ non solūm vtilia, sed etiam necessaria
esse cognoscere? Tanta certè, si scripturæ fi-
dem habemus, eorum vtilitas est, vt iis, qui ea
fecerint, Deus præmium reddat æternum.
Quid mihi opus est scire, vtrum ea tanti asti-
manda sint, an pluris minorisue, quàm ipsum
cælum, cūm non ignotem, iis qui ea fecerint,
regnū cælorum esse promissum? Quid mea
refert, num Deus iis tantam mercedem assi-
gnans, vltra iusti pretij dimidium decipiatur
an non, cūm hoc pactum atque conuentum
illi placere cognoscā? ea certè opera, pro qui-
bus tantam mercedem se redditurum Deus
esse promisit, homini debent esse carissima.
Cūm igitur quempiam video virtute præ-
stantem, eum tanquam in cælo paulò pōst
regnaturū, iure meritoq; suspiciam. Quapro-
pter illas contentiones & rixas prætermittere
facil-

facillimum tibi erat frater, si eo, quod è primo scripturarum fonte haustum ab Ecclesia sumpsimus, voluissemus esse contenti, neque tantue litis, quae ad solam bonorum motu euerisionem pertinet, turbinem excitassemus. Nostra certe Ecclesia huiuscmodi contentiones detestatur ac damnat. Fides nostra simplex est ac facilis intellectu, neque quicquam est, quod vos ab illius susceptione impedit & retardet, nisi sola incredulitas vestra. Hec enim vos omnia Dei verba, omnesque scripturæ sententias amplecti non patitur. hæc agit, vt ea tantum quae vestris opinionibus affectibusque conueniunt, approbetis. Porrò si non ex parte, sed ex toto Christianus esse vis frater, à te peto ut totum intellectum tuum in obsequium fidei Christianæ captives, eiique subiicias. Itaque cum scriptura hominem & appetitui suo dominari, & voluntatis suæ potestatem habere pronunciat, noli repugnare, sed tantue auctoritati cedens, libertum voluntatis arbitrium confitere. Cum hinc liberi arbitrij vires ad boni operis executionem absque Dei gratia non sufficere, inde credenti cum gratiæ Dei auxilio nihil impossibile esse scriptura denunciat, crede utramque verâ esse sententiam, hominemque tali auxilio sublevatu, aliquid boni præstare posse ne dubites.

Ruf-

Rursus cùm audis tantam carnis spiritui repugnantis esse vim, tantos impetus, vt hominem ad peccatum videatur impellere, verum id esse persuasus, Deum vt tibi auxilio esse dignetur ne in temptationem incidas, roga. Contrà cùm adeò fidelem esse audis, vt neminem tétari patiatur supra id quod potest, hoc ita se habere intelligēs bono animo sis. Porrò cùm hinc opera nostra futurae gloriæ condigna non esse, inde ijs qui ea fecerint, maximum in cælo præmium repositum esse intelligis; sic utriusque sententiæ veritatem amplectere, vt & Pharisaicum supercilium fugiens, de bonis operibus ac virtute non efferaris, & ad ea gerenda lætis atque alacer spirituales illas verasq; diuitias tibi studiosissimè compares. Et quemadmodum omnibus fidei Christianæ articulis assentiris, fidemque habes, ita simul omnia Dei verba complectere, vt non ex parte sed ex toto Christianus ac fidelis esse videatis. Noli igitur hunc diuinæ scripturæ locum, vt illi fidem habeas, euertere, sed potius utrumque cōcilia, quemadmodum nos facere cōsueuimus. Quod si feceris, in negocio fidei inter nos ilicò pax sequetur. Sin minus, conciliari nullo modo possimus. Conditiones pacis æquissimas adfero. Nihil enim aliud postulo, nisi vt Dei verbis omnibus credas: hoc solum à te peto, vt Deū bonum, iud-

T stum,

stum, misericordem, hominum amatorem,
non peccati auctorem, non mali causam esse
fatearis. Hoc si de Deo credas, ecclesiæ catho-
licæ quondam matris tuæ fidem scripturæ
sanctæ auctoritati non repugnantein & con-
trariam, quæadmodum impostores illos tuos
secutus antè dicebas, sed & rationi consentaneam,
& Dei verbo congruentem, & ipsa ve-
ritate subnixam esse censebis.

¶ SE D quoniam è vadosis locis enauiga-
uit oratio, & aduersariorum fraudibus, men-
dacijs, erroribusque detectis, veritatis lumen
ostendimus, redi quæso in viam, damnatoq;
errore in Arcam Noë, id est, in ecclesiæ Ro-
manæ ipsiusque Apostoli Petri domicilium
regredere. Ut enim eos omnes qui extra illam
arcam olim iaueti sunt, cataclysmus absuni-
psit; ita hoc errorum inundante diluvio, quo
nunc propè demersa sunt omnia, quicunque
catholicae ecclesiæ tutissimam nauem defe-
ruerint, ij fluctibus illis obruti pereant necel-
se est. Hæc enim sola inter procellas ac turbâ-
nes mundi multorumq; naufragia iactari po-
test, obrui non potest. Hæc sola non modò ty-
rânorum impetus vimq; perfredit, sed etiam
hæreticorum calliditatem fraudesque deui-
cit. Quæ cùm ita sint, etsi pro huius ecclesiæ
defensione nonnulla tibi in superioribus lite-
ris scripsi, illud tamen me rectissime additu-

rum

rum esse confido, Romanam ecclesiam, eamque solam, Christi ecclesiā esse, quæ in æternum mansura est. Quam enim aliam dabis, quæ in vna eadēque fidei regula semper immobilis atque inconcussa permanferit? Obganniant licet illæ vestrorū impostorum vulpeculæ, latrent ut videbitur illi vestri Scyllæi canes, ipsa certè experientia rerum magistratus æternitatem ostendit, quam usque ad nostram ætatem circumlatrantibus omnibus illius inimicis stare perspicimus. Hæc sola iam amplius mille quingentis annis stetit immobilis. Quis hanc quæ inter tot procellas ac turbines, inter illos fluctus, & maximas tempestates, quibus tot sœculis iactata est, tam diu stare potuit, supra firmissimam petram fuisse fundatam, quis optimè extructam esse iam dubitet? Apostolus certè Paulus me in huius ecclesiæ fide obedientiaque valde confirmat, cùm illius ad Romanos epistolam legens, in primis illum Deo gratias agere animaduerto, quod Romanæ ecclesiæ fides toto terrarū Rom. 8. orbe percrebuit. Quod de nulla alia ecclesia Paulus scripsit aut dixit. Non solum autem Apostolus Romanæ ecclesiæ fidem mirabiliter laudat & prædicat, verum etiam illam ecclesiæ singulari amore prosequitur. Inde sunt illa benevolentiae dilectionisque plenissima: Testis est mihi Deus, cui seruio in spiritu

T 2 meo

meo in euangelio filij eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. Non ignoro ministros vestros Geneuenses hoc loco Apostoli corrupisse sententiam, dum ita distinguunt, ut huiusversus extremum sequentis exordium esse videatur, ne fateri cogantur Apostolum pro ecclesia Romana, quam illi tam immoitali odio prosequuntur, orasse. Sed duo videntur huius epistolae capita legant, & quam ardenter Paulus non solum huius ecclesiae preces ambiat, sed etiam pro ea Dominum deprecetur, intelligent.

S E D forte tum Paulus ira faciebat, nunc autem alia ratio est. Imò vero quoniam charitas neque deficit neque defecit in iustis ubi ad celestem gloriam euolarint, Apostoli in Romanam ecclesiam, quam suo languore rigauit, amorem ac benevolentiam nulla ex parte mutatam aut diminutam esse arbitron. Quapropter illū assidue pro illa preces fundere existimo, non minus quam Apostolum Petrum, quem Clemens illius discipulus ac successor ante mortem pollicitum esse se iugem illius in suis orationibus memoriam habiturum, memorix prodidit. Quod si vera est illa Christi sententia, qua Apostolis quicquid à Deo patre petivissent futurum pollicebatur: quis relictus est dubitandi locus,

CORI

quin

qui in his duobus Apostolorum coryphaeis
eius sententiæ veritas impletatur? Illorum igitur
quas non modò tum fuderunt, sed etiam
adhuc fundunt, à Deo preces audiuntur, il-
lorum etiam nunc plurimum valet oratio.
Itaque cum ab Apostolo non solum ecclesie
Romanae laudetur fides, verum etiam illa
ecclesia tam ardentem ametur affectu, ut is
assiduas pro ea preces fundat, nonne prudenter
tius faceres si tanti Apostoli, cui Deum locu-
tuim esse non dubium est, potius quam Cal-
vini, qui à quo missus sit obscurum est, se-
quereris exemplum? Illud certe concedes, in-
ter hos duos minimè cœnire. Ille siquidem
ecclasiam Romanam singulari amore, hic
immortalis odio prosequitur. Ille pro ea pre-
ces fundit, hic eam conuicijs appetit. Ille Ro-
manam fidem laudat & prædicat, vos Cal-
vinum secuti, eam velut falsam impiamque
damnatis. Quæ cum ita sint, longè æquius
esse arbitrör, tantæ auctoritati credetem me
in huius ecclasiæ castris perseuerare, quam
transfugani factū perditæ factioni quæ quod
Apostolico ore laudatum est, vituperat, me
adiungere. Cum igitur fidei nostram cum
divinis literis omni ex parte congruere satis
copiose monstrauerimus quam impiè nefas-
tieque eam oppugnas tuis literis, quantoq;
in errore, ac veritatis ignoratione verteris,

T 3 perspi-

perspicuum est. Itaque restat ut palinodiam canas, omnibusque mendacijs, conuicijs, blasphemis, quibus sanctum ecclesiæ nomē infamare conatus es, tuo ore damnatis, ad saltare illius gremium redeas, eam matrem agnoscas, ei pareas, eius legibus libenter obtemperes, ut de cæteris quoque controuer- sijs, quibus adhuc illâ aduersarij oppugnant, salubriter instrui possis. De libero autem voluntatis arbitrio, & meritis operum satis multa iam diximus, ex quibus quæ sit hac in re nostræ fidei veritas, facile intelliges. Quòd si aut tu aut quisquam vestrorum ministrorū aliquid cōtrà dicendum putat, faceant concilia, ut humanitatis ac mansuetudinis specie veritatem nos inuestigare doceamus. Idé quoque quem hîc obseruauimus, ordo seruetur, ne rerum sententiarumque confusio tenebras pariat. Id si ita factum abs te fuerit, me tibi responsurum esse polliceor. Sed sat scio nihil ab illis melius, nihil probabilius adferri posse ijs quæ tuis expposita literis pro nostra mediocritate deteximus, in lucemq; prolata cōfutauimus. Quòd si fortè illorum sophismata, captiunculas, argumentandi que vicia statim videre non potes, hæc nostra sepius lege, & tandem fieri non poterit, quin ilorum calliditatem fraudemque perspicias. Quia perspecta & cognita, si illos impostores adhuc

adhuc sequeris, illisq; adhibes fidē, verisimile est te esse mentis emotæ, à Deoque derelictum in reprobum sensum incidisse. Certe fraternus amor me in hac responſione tantum laboris subire coagit, vt tibi familiariter & fidei nostræ veritatem, & erroris tui vanitatem ostenderem. Quòd si tibi persuadere non possum liberum in nobis esse voluntatis arbitrium, nihil opus est vt mihi de cæteris rebus, quæ in fidei negocio inter nos cōtrouertuntur, aliquid scribas, quod te in extremis tuis literis facturum esse promittis. Nam si mihi deest liberum voluntatis arbitrium, non mihi sed Deo scribe, illique melibero arbitrio priuatum esse persuade, vt is operetur atque efficiat in me & velle & perficeret. Nam qui liberum non habet voluntatis arbitrium, superuacuum est ei scribere, & quicquam persuadere conari. O quām miseret me tui frater, cūm te sublato libero voluntatis arbitrio hæc scribere & polliceri video, illudque quod verbo negas, facto per totam epistolam tacitè confiteris, nec ad extremū venire potuisti, quin liberū arbitriū, quod tota illa epistola tua conabar euertere, confitereris. O magna vis veritatis, quæ ex aduersarij sui pectore nōnunquam erumpit, illumque ad sui confessionem impellit. Magno id quidem argumento mihi est te,

T 4

mi

mi frater, esse seductum, ac intellectus tui
oculos ita fascinatos esse, ut quæ à cæco faci-
lè viderentur, ea tu videre non possis. Quare
tanto maiore in te misericordia moueor,
Deumque Opt. Max. precor ut hoc velum
ab oculis cordis tui sua benignitate remo-
ueat, ut ea quæ tibi versantur in manibus, si-
ne continuo quorum experimento ne ma-
mento quidem temporis hæc vita duci po-
test, per spicere quæcas. Hæc mihi frater tibi de-
ijs duobus quæ in tuis literis refellēda sum-
psisti, rescribenda existimauit. Laborem no-
strum boni consule: quæ si aliquid profecisse
intellexero, de aliis in negocio fidei contro-
uersijs tibi scribere nō grauabor. Interea dū
tuas literas expecto, ex quibus quātum istius
libri lectione profeceris intelligam, Deum
quotidianis precibus oro ut mentem tuam
clarissimo spiritus sui lumine illustret, quod
agnita veritate rectum salutis iter teneas, &
ad illam Sion cælestem Christi beneficio
peruenias, eoquæ tandem modo tanquam
fratres eadem fidei & dilectionis unitate
concordes cum angelis cæterisque beatis
spiritibus Deum Opt. Max. perpetuò lau-
dare mereamur. Amen.

FINIS.

APPENDIX AD²⁹⁷
LECTOREM.

DE THEOLOGICIS omnibus controvërsijs qui rectè iudicare volet, eum oportet non solum allegare scripturas, verùm etiam rationis, quam ut sententiae, quæ in quæstionem venit, qualitatem rite examinemus, Deus in cordibus nostris accedit, lumen adhibendū est. Quanquam enim ab utraque partē scripturarum sententiae proferantur, neque solum nostri, verùm etiā aduersarij se verbi Dei auctoritate niti videri velint, cōclusiones tamen, quas scripturæ verbis atque sententijs utraq; pars probare conatur, inter se pugnat suntq; contrariæ. De quibus rectè iudicandi viam satis planam, expeditamque rationem in hoc libro tibi ostédi. Cūm igitur aliqua sententia, cui probandæ scripturarū profertur auctoritas, in Dei siue contumeliam siue blasphemiam vergit, non est dubium quin à malo spiritu antitheo illo erroris atque impie-tatis auctore profecta sit. Nec mirum est si aduersarij errores suos scripturarum allegatione prætexunt. Quo enim alio modo fieri posset ut inter Christianos aliquid noui pro-